
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA II - ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
Determinazione n. 10 del 15-03-2018 

 

 

OGGETTO 
Assunzione Arch. Dario Secondino in sostituzione dell'Arch. Alvaro Saulli. 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
RICHIAMATO 

l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita “1. Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la  

ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   

numero   di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono 

assumere con contratti di lavoro a tempo  determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della 

spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,  e successive modificazioni, e di 

cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  

1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per  l'anno 2017,  ulteriori  unità  di  

personale,  fino  ad  un   massimo   di trecentocinquanta,   con  professionalità   di   tipo   tecnico  o 

amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52.  2. Con provvedimento del 

Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa 

deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita  dall'articolo 1, comma 5, 

sono determinati i profili  professionali  ed  il  numero massimo delle unità di personale che 

ciascun Comune  e'  autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1.  Il  provvedimento  

e' adottato  sulla  base  delle  richieste  che  i  Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro 

quindici giorni dalla data di  entrata  in vigore della legge di conversione del presente decreto. 3. 

Le assunzioni sono effettuate con facoltà  di  attingere  dalle graduatorie  vigenti,  formate   anche   

per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' 

data facoltà di  attingere  alle  graduatorie  vigenti  di  altre amministrazioni, disponibili nel sito 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri.  Qualora  

nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del  profilo professionale richiesto, il  

Comune  può  procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla  base 

di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”; 

 

l’articolo 1 dell’ ordinanza del  commissario straordinario  per la ricostruzione n.6 del 28 novembre  

2016  che testualmente recita “ 1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 

205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% 



alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di 

Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del 

personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui 

all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi 

professionali. 

 

RILEVATO 

che l’art. 33 D. Lgs. n. 165/2001, come sostituito dal comma 1 dell’art. 16 della L. n. 183/2011 

(Legge di Stabilità 2012), introduce dall’1/01/2012 l’obbligo di procedere annualmente alla verifica 

delle eccedenze di personale, condizione necessaria per poter effettuare nuove assunzioni o 

instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in 

essere, e che nel Comune di Accumoli non sussistono eccedenze; 

 

PRESO ATTO 
che questo Ente nel 2015 non era tenuto al patto di stabilità interno; 

 

ATTESO 
che questa amministrazione può procedere ad assunzioni in deroga ai vincoli di contenimento della 

spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive modificazioni e di cui 

all'articolo 1, commi 557 e 562 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

che l’Ente ha approvato il Piano triennale di azioni positive in tema di pari opportunità (art.48, 

comma 1, D. Lgs. n. 189/2006); 

 

altresì, che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo rendiconto 

approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta dall’apposita tabella 

allegata al medesimo; 

 

PRESO ATTO 

che con deliberazione della G.C. n. 1 del 21.01.2017 è stata approvata la modifica della dotazione 

organica per renderla aderente alle necessità post sisma ed è stata approvata la Dotazione Organica 

Straordinaria e Temporanea; 

 

che con deliberazione della G.C. n. 2 del 21.01.2017 questa amministrazione comunale ha previsto 

l’assunzione a tempo determinato di n. 15 unità di personale, con diversi profili professionali e 

categorie di inquadramento; 

 

che con nota prot. n. 6506 del 29.11.2016 il Comune di Accumoli ha richiesto al Commissario 

Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 l'autorizzazione all'assunzione a tempo 

determinato delle seguenti n. 15 unità di personale 

 

 N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMM.VO - CAT. D / POS. EC. D1 

 N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE - CAT. D / POS. EC. D1 

 N. 2 ISTRUTTORE CONTABILE - CAT. C / POS. EC. C1 

 N. 1 ISTRUTTORE AMM.VO - CAT. C / POS. EC. C1 

 N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO INFORMATICO - CAT. D / POS. EC. D1 

 N. 3 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO/ARCHITETTO - CAT. D / POS. EC. D1 

 N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO/INGEGNERE - CAT. D / POS. EC. D1 

 N. 5 ISTRUTTORE TECNICO/GEOMETRA - CAT. C / POS. EC. C1 



 

che con decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00002 del 15.12.2016 acquisito al prot. di 

questo Comune in data 20.12.2016 al numero 7063  – debitamente autorizzato dal Commissario del 

Governo per la ricostruzione post sisma in data 15.12.2016 giusta nota CGRTS 0000483 - è stata 

autorizzata l'assunzione da parte del Comune di Accumoli di n. 15 unità di personale  come da 

elenco sopra riportato; 

 

che, successivamente, è stata autorizzata l’assunzione di ulteriori n. 6 unità di personale per la 

gestione dell’emergenza sisma 

 

PRESO ATTO 

che tutti i profili sono stati regolarmente assunti nel corso dell’esercizio 2017 con scadenza del 

contratto sino al 31.12.2017; 

 

che tutti i contratti sono stati rinnovati per l’intero anno 2018, salvo che per coloro i quali non 

hanno dato la disponibilità e che si è provveduto a sostituire - come da delibera di Giunta Comunale 

n. 87 del 28.12.2017 – con la Determinazione n. 87 del 29-12-2017 dell’Area II – Economico-

Finanziaria e Tributi;  

 

in particolare, che l’attuale dotazione straordinaria temporanea relativa al sisma risulta la seguente: 

 

PROFILO PROFESSIONALE E CATEGORIA 

Istruttore direttivo amministrativo - categoria D1 

Istruttore direttivo amministrativo - categoria D1 

Istruttore amministrativo - categoria C1 

Istruttore amministrativo - categoria C1 

Istruttore amministrativo - categoria C1 

Istruttore amministrativo - categoria C1 

Istruttore amministrativo – categoria C1 

Istruttore amministrativo – categoria C1 

Istruttore direttivo tecnico – ingegnere – categoria D1 

Istruttore direttivo amministrativo - categoria D1 

Istruttore contabile – categoria C1 

Istruttore contabile – categoria C1 

Istruttore direttivo tecnico – architetto – categoria D1 

Istruttore direttivo tecnico – architetto – categoria D1 

Istruttore direttivo tecnico – architetto – categoria D1 



Istruttore direttivo tecnico – ingegnere – categoria D1 

Istruttore tecnico – geometra – categoria C1 

Istruttore tecnico – geometra – categoria C1 

Istruttore tecnico – geometra – categoria C1 

Istruttore tecnico – geometra – categoria C1 

Istruttore tecnico – geometra – categoria C1 

 

che l’Arch. Alvaro Saulli, assunto presso il Comune in intestazione con la qualifica di Istruttore 

Direttivo Tecnico - Architetto, Categoria D1, con contratto avente scadenza al 31.12.2018, ha 

comunicato in data 08.02.2018 – con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1109 – le proprie 

irrevocabili dimissioni a far data dal 27.02.2018; 

 

RILEVATO 

che tale posizione, date le esigenze dell’Ente, non può rimanere vacante e che pertanto si rende 

necessaria la sostituzione dell’Arch. Alvaro Saulli con un dipendente di pari qualifica e grado; 

 

che nella graduatoria stilata in seguito al concorso tenutosi presso questo Comune in data 

24.05.2017 per il profilo di Istruttore Direttivo Tecnico - Architetto, Categoria D1, sono risultati 

idonei più concorrenti di quanti non fossero i posti messi a concorso; 

 

DATO ATTO 

che la dotazione organica ad oggi vigente è quella approvata con deliberazione di G.C. n. 48 del 

08.08.2016 e quella straordinaria approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 26/2017 come 

sopra riportata; 

 

RILEVATO 

che la modifica prospettata non prevede un incremento quantitativo nel numero di assunzioni ma si 

limita a prevedere una mera sostituzione; 

 

TENUTO CONTO 

che tale possibilità è già prevista dalla norma speciale di cui al d.l. n. 189/2016 e ss.mm.ii. e che la 

relativa spesa è già stata autorizzata dal Commissario Straordinario e che, pertanto, la stessa trova 

copertura nella contabilità speciale per la gestione dell’emergenza sisma; 

 

RICHIAMATA 

la deliberazione della G.C. n. 25 del 12.03.2018 con la quale è stata deliberata la sostituzione 

dell’Arch. Alvaro Saulli mediante lo scorrimento della graduatoria esistente per quello specifico 

profilo, nonché incaricata l’area II di procedere alla predisposizione delle necessarie procedure 

amministrative e contabili; 

 

PRESO ATTO 

della disponibilità da parte dell’Arch. Dario Secondino – risultato idoneo all’assunzione presso 

questo Ente in seguito al concorso tenutosi in data 24.05.2017 – all’assunzione con contratto a 

tempo determinato per il profilo di Istruttore Direttivo Tecnico-Architetto ed avente scadenza al 

31.12.2018; 

 

VISTI 

il D. Lgs. n. 267/2000; 



il D. Lgs. n. 165/2001; 

i CCNL Comparto Regioni Enti locali; 

 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’assunzione dell’Arch. Dario Secondino  con contratto a tempo determinato 

per il profilo di Istruttore Direttivo Tecnico-Architetto - categoria D1 - ed avente scadenza al 

31.12.2018; 

3. di prendere atto che l’assunzione avrà effetto sino al 31.12.2018 e che al soggetto si 

applicherà il CCNL Comparto Regioni enti locali relativo alla categoria di inquadramento; 

4. di prendere atto che le somme necessarie per l’assunzione di cui sopra trovano regolare 

copertura nell’esercizio 2018 del bilancio 2016/2018 e del redigendo bilancio 2018/2020 e 

che le stesse saranno poste a carico del fondo per la ricostruzione; 

5. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 2, le spese per il trattamento economico 

tabellare del personale dipendente sono automaticamente impegnate con l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

6. di provvedere alle registrazioni contabili ed  agli adempimenti di conseguenza. 

 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 



 
 
 
************************************************************************************ 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 19-03-2018 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data            per 15 giorni consecutivi. 

N.  del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 


